

Arbejdstilsynet
Landskronagade 33
2100 København Ø

Sendt pr. mail til: at@at.dk; pkh@at.dk og tem@at.dk

19. februar 2019

Høring over udkast til lov om ændring af lov om arbejdsskadesikring m.fl.

Sag. nr. 3575
DOK. NR.: 65037
HJS

Arbejdstilsynet har i mail af 30. januar d.å. sendt udkast til lov om arbejdsskadesikring, lov om den selvejende institution Arbejdsmarkedets Erhvervssikring samt lov om retssikkerhed og administration på det sociale område i ekstern høring.

Det fremgår af lovudkastet, at den foreslåede ændring går ud på en opdatering og forenkling i arbejdsskadesystemet. Det foreslås her, at kriterierne for anerkendelse af arbejdsulykker lempes, så ulykker, der er sket på arbejdet, i højere grad kan anerkendes som arbejdsskader, uanset om personskaden er forbigående. Desuden foreslås det, at Arbejdsmarkedets Erhvervssikring kan træffe selvstændige afgørelser om anerkendelse af arbejdsskader, hvilket vil medføre, at afgørelser om anerkendelsesspørgsmål vil kunne træffes hurtigere end i dag.

FA skal hertil indledningsvis bemærke, at vi længe har efterspurgt en grundlæggende ændring og modernisering af arbejdsskadesystemet, som ikke er blevet grundlæggende ændret siden 2003. Vi henviser til, at et særligt ekspertudvalg (Jørgen Søndergaard-udvalget) allerede i slutningen af 2014 fremsatte 27 anbefalinger til, hvordan arbejdsskadesystemet kan moderniseres. Anbefalingerne blev fulgt op af den daværende beskæftigelsesminister, som indbød arbejdsmarkedets parter til 3-partsforhandlinger om en reform af arbejdsskadesystemet. Forhandlingerne, som FA deltog i og bidrog til, blev ikke afsluttet med en aftale, men de fleste af anbefalingerne er fortsat relevante.

FA ser fortsat frem til en mere omfattende reform af arbejdsskadesystemet, som kan gøre det mere tidssvarende. Vi anerkender, at der med det fremsendte lovudkast er taget et første spadestik, men efterlyser, at der bliver taget hul på bl.a.

følgende temaer:

1. Forenkling af arbejdsskadesystemet
2. Fastholdelse af skadelidte på arbejdsmarkedet
3. Samspilsproblematikken mellem ydelser efter arbejdsskadesikringsloven, erstatningsansvarsloven samt offentlige ydelser, fx i form af førtidspension og fleksjobydelse
4. Virksomhedernes meromkostninger som følge af indførelsen af arbejdsskadeafgiften.

Vi er opmærksom på, at disse temaer er så omfattende, at de kræver omfattende økonomiske beregninger og analyser, så virksomhederne ved, hvor de står, når en reform træder i kraft.

Vi har med henvisning til det aktuelle lovudkast i særlig grad forholdt os til forslag om lempet vurdering af anerkendelsesspørgsmålet ved arbejdsulykker. FA har ikke bemærkninger til forslaget om, at det af loven eksplicit kommer til at fremgå, at også personskader kan anerkendes som arbejdsulykker, uanset om de kræver behandling for at gå over, og uanset om der konkret er foretaget en behandling af ulykkens følger. Ved implementeringen af en sådan regel er det vigtigt at kommunikere, at en sådan anerkendelse ikke i sig selv er ensbetydende med, at den skadelidte opnår ret til økonomiske ydelser fra arbejdsgiveren, et forsikringsselskab eller det offentlige.

Vi har desuden forholdt os til forslaget om mulighed for en selvstændig afgørelse om anerkendelse. Vi støtter dette forslag, fordi det kan bidrage til at forkorte sagsbehandlingstiderne for arbejdsulykker i arbejdsskadesystemet og dermed hurtigere skabe en afklaring hos de skadelidte om anerkendelsesspørgsmålet.

Vi har endelig noteret os forslag om forenklinger af ankesystemet på arbejdsskadesystemet. Vi støtter her forslaget om at indføre administrative afgørelser i Ankestyrelsen.

FA har i den forbindelse lagt vægt på, at lovforslaget ifølge bemærkningerne ikke fremadrettet har væsentlige økonomiske eller administrative konsekvenser for erhvervslivet.

Med venlig hilsen



Hans Jørgen Steffensen